
DETERMINAZIONE N.  273/2020 

Oggetto: Collocamento in aspettativa senza assegni con riconoscimento dell’anzianità di servizio 
ai sensi del decreto legislativo n. 165/2001, a decorrere dal 26 giugno 2020 e per la durata di 
cinque anni del dott. Francesco Pirro dirigente di ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 

DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al 
citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 
in data 13 luglio 2017; 



 

 
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

PRESO ATTO che con nota del 26 maggio 2020 prot.AgID n. 5998 del 26/05/20, il dott. 
Francesco Pirro, dirigente a tempo indeterminato dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ha comunicato 
di aver ricevuto il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato di durata di cinque 
anni, a seguito della sottoscrizione di un contratto di lavoro subordinato presso la Commissione 
Nazionale per le Società e la Borsa (di seguito: CONSOB); 
 

ATTESO che, con la medesima nota n. prot 5998 del 26 maggio 2020, il dott. Francesco Pirro, 
ha chiesto di poter usufruire di un periodo di aspettativa senza assegni ai sensi del citato decreto 
legislativo n.165/2001, a decorrere dal 26 giugno 2020; 
 

PRESO ATTO della nota della CONSOB, allegata all’istanza del dott. Francesco Pirro con la 
quale la CONSOB, comunica all’interessato la delibera di conferimento dell’incarico dirigenziale a 
tempo determinato per la durata di cinque anni con decorrenza dal 26 giugno 2020, con contratto 
di lavoro subordinato ai sensi dell’art. 3, comma 2, primo alinea, della Normativa dei contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato della Consob (di cui alla delibera n. 11412/98); 
 

RITENUTO che sussistano le condizioni per accogliere l’istanza presentata dal dott. Francesco 
Pirro ai fini della concessione dell’aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di 
servizio, ai sensi del decreto legislativo n. 165/2001;  
 

VISTA l’insussistenza di motivi ostativi all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

di collocare il dott. Francesco Pirro, dirigente a tempo indeterminato dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, in aspettativa senza assegni con riconoscimento dell’anzianità di servizio ai sensi del 
decreto legislativo n. 165/2001, a decorrere dal 26 giugno 2020 e per la durata di cinque anni. 
 
 
         Francesco Paorici  
                 

 
 


		2020-06-12T17:49:54+0200
	FRANCESCO PAORICI




